Ce sont là contes de bonnes femmes, sans plus... Il suffit de considérer quelques-unes des accusations développées dans le *Marteau des sorcières* pour comprendre comment l'auteur des *Évangiles* parvient à dédramatiser la chose, et faire du pouvoir «magique» quelque chose d'inoffensif et risible.

Un des griefs majeurs à l'égard des sorcières est le maléfice dirigé contre autrui : empêcher la femme de concevoir, faire mourir les enfants nés ou à naître, tarir le lait des vaches, épuiser l'homme en surexcitant son ardeur sexuelle, ou inversement le frapper d'impuissance. Au XVe siècle, ce grief semble l'emporter de loin sur les autres, et le phantasme de l'émasculatation donne lieu, sous la plume des sévères inquisiteurs, à des histoires ahurissantes.

Les *Évangiles des Quenouilles* témoignent d'un esprit bien différent. La quête du bonheur, de la prospérité, de la fécondité, s'épanouit à l'aise. Il n'est pas question de freiner l'ardeur sexuelle de l'homme, bien au contraire. Il est recommandé de faire manger, au mari jugé indolent, une salade d'herbe à chat. C'est l'occasion de gloses gaillardes qui ne font de mal à personne. Et le remède est aussi inoffensif qu'agréable : «l'herbe à chat», ou valériane, est tout simplement la mâche ou «doucette», salade qui figure sur toutes les tables et que chacun de nous savoure sans se douter, apparemment, de ses pouvoirs... Philtre sans danger et bien différent des répugnantes recettes condamnées déjà par Burchard de Worms et autres auteurs de *Pénitentiels* (9).

«Fecisti quod quaedam mulieres facere solent ? Tollunt piscem vivum, et mittunt eum in puerperium suum, et tam diu eum ibi tenent, donec mortuus fuerit, et, decocto pisce vel assato, maritis suis ad comedendum tradunt, ideo faciunt hoc, ut plus in amorem earum exardescant ? Si fecisti, duos annos per legitimas ferias poeniteas.

Fecisti quod quaedam mulieres facere solent ? Prosterunt se in faciem, et discoopertis natibus, jubent ut supra nudas nates conficiatur panis, et eo decocto tradunt maritis suis ad comedendum. Hoc ideo faciunt, ut plus exardescant in amorem illarum ? Si fecisti, duos annos per legitimas ferias poeniteas».

Un seul passage, qui figure dans l'Appendice, donne une recette destinée soi-disant à susciter la haine et non l'amour. Une femme qui souhaite que son mari haïsse quelqu'un qu'elle n'aime pas «si ne fault que dire à chacune foiz qu'ils rencontrent l'un l'autre : Incamo et tibi soli et cet, sans autre licite salutation ou devises» (Append., III, 9).